THE HE

Institute of Home Economics

University of Delhi Accredited 'A' Grade by NAAC 'Star College Scheme' by DBT DST-FIST Awardee



प्राथमिक शिक्षा विभाग इंस्टिट्यूट ओफ़ होम एकनॉमिक्स सालाना गतिविधियों का ब्योरा 2023-2024

निर्धारित पाठ्यक्रम से परे दृष्टिकोण निर्माण को नज़र में रखते हुए, प्राथमिक शिक्षा विभाग नियमित अंतराल पर विभिन्न विषयों पर दौरे, वार्ताएँ और कार्यशालाएँ आयोजित करता है। इनमें नियमित फील्ड ट्रिप, असाइनमेंट्स और जाँच-आधारित परियोजनाओं शामिल हैं। इन का उद्देश्य छात्राओं को विश्वविध्यालय की चार दिवारी से बाहर की दुनिया और विविध वास्तविकताओं को देखने समझने के मौक़े प्रदान करता है। शैक्षणिक वर्ष 2023-24 के दौरान चार शैक्षिक दौरे आयोजित किए गए। दौरों का विवरण नीचे दिया गया है।

शैक्षिक दौरे

13 मार्च 2024 से 16 मार्च 2024 तक, कार्यक्रम तृतीय वर्ष के छात्राओं के लिए अजमेर में शिक्षा में नवाचार के केंद्र, बोध शिक्षा समिति के दौरे का आयोजन किया गया। इस दौरे में चौवन छात्राओं छात्र भाग लिया। यह केंद्र बोधशाला या सामुदायिक स्कूल के माध्यम से शिक्षा में समानता और गुणवत्ता के लिए कार्य करता है। छात्राओं ने उन्होंने बोध शिक्षा समिति से संबद्ध विभिन्न स्कूलों और केंद्रों का दौरा किया और समुदाय से बातचीत की। उन्होंने समिति टीम के सदस्यों और क्षेत्र स्तरीय कार्यकर्ताओं से विभिन्न पहलुओं पर बातचीत की, जिनमें शामिल हैं - कार्यक्रम कार्यान्वयन, शिक्षण-प्रशिक्षण प्रक्रियायें, शिक्षकों के पेशेवर विकास, पाठ्यक्रम और शिक्षाशास्त्र, अनुसंधान, और समिति का समुदाय के साथ जुड़ाव। प्रोफेसर ममता सिंघल, सुश्री दीप्ति सैनी और डॉ. संतोष यादव इस दौरे पर साथ गए।

20 फरवरी 2024 को प्राथमिक शिक्षा विभाग के तृतीय वर्ष के छात्राओं के लिए अमृत उद्यान का दौरा आयोजित किया गया। विभाग के इक्यावन छात्राओं ने विविधता का अमृत महोत्सव में विभिन्न गतिविधियों में भाग लिया। इस महोत्सव में एक हस्तशिल्प मेला, सांस्कृतिक प्रस्तुतियाँ, कला प्रदर्शनियाँ, इंटरैक्टिव कार्यशालाएँ, एक युवा सहभागिता क्षेत्र और एक उत्तर-पूर्वी खाद्य महोत्सव शामिल था।

10 फरवरी 2024 को प्राथमिक शिक्षा कार्यक्रम के प्रथम वर्ष के छात्राओं के लिए तिलोनिया बाजार का दौरा आयोजित किया गया। इस दौरे में तिलोनिया के स्थानीय कारीगरों के साथ बातचीत शामिल थी, जिसमें एक उत्पाद की यात्रा को उसके प्रारंभ से अंत तक समझा यानी कच्चे माल से अंतिम उत्पाद कैसे बनता है। इसके साथ ही, एक गहरे तौर पर समकालीन वास्तविकताओं में कारीगरों/महिलाओं द्वारा सामना किए जाने वाले मुद्दों और संघर्षों को समझने की कोशिश की । कुल 70 छात्राओं ने इस दौरे में भाग लिया।

कहानी सुनना सुनाना और बाल साहित्य के प्रैक्टिकल शिक्षा के एक निरंतरता के रूप में, फरवरी 2024 में द्वितीय वर्ष के छात्रों के लिए प्राथमिक शिक्षा विभाग द्वारा अंतर्राष्ट्रीय पुस्तक मेले का दौरा आयोजित किया गया। कुल उनचास छात्राओं ने इस दौरे में भाग लिया। छात्राओं ने बाल साहित्य के लेखकों और चित्रकारों के साथ बातचीत की और कहानी सुनाने के सत्र, कार्यशालाएँ, पैनल चर्चा, इंटरैक्टिव सत्र, प्रश्लोत्तरी, प्रतियोगिताओं आदि में भी भाग लिया।

विशिष्ट महता वाले दिनों को चिह्नित करना

विभाग ने 19 दिसंबर 2023 को राष्ट्रीय गणित दिवस 2023 मनाया। इस अवसर को चिह्नित करने के लिए, छात्राओं के लिए "द मैन हू न्यू इंफिनिटी" फिल्म की स्क्रीनिंग का आयोजन किया गया।

विभाग ने 28 दिसंबर 2023 को राष्ट्रीय विज्ञान दिवस 2023 मनाया। इस अवसर पर "स्थायी भविष्य के लिए विज्ञान शिक्षा" पर एक पैनल चर्चा का आयोजन किया गया, जिसमें प्रोफेसर युक्ति शर्मा, डॉ. दिनेश कुमार शर्मा, डॉ. इरफाना बेगम और सुश्री कमला मेनन पैनलिस्ट थे। चर्चा में मानव गतिविधियों के कारण जलवायु परिवर्तन, स्थायी विकास का महत्व और स्थिरता को बढ़ावा देने में शिक्षा की भूमिका पर ध्यान केंद्रित किया गया। पैनल ने मूल्य-आधारित शिक्षा, कृषि संबंधी चुनौतियों को समझने और समावेशी विकास के तरीकों पर जोर दिया।

"सभी के लिए विज्ञान: STEM में जेंडर समानता को बढ़ावा" थीम पर एक डिजिटल पोस्टर बनाने की प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। कई कॉलेजों से प्रविष्टियाँ आईं और विजेताओं को प्रमाणपत्र दिए गए।

प्लेसमेंट और छात्र प्रगति से संबंधित गतिविधियाँ:

15 मार्च, 2024 को "डिग्री से परे: अवसर और मार्ग" शीर्षक से एक कार्यक्रम आयोजित किया गया। इस कार्यक्रम का उद्देश्य अंतिम वर्ष के बी.ए.एल.एड. छात्रों को स्नातक कार्यक्रम पूरा करने के बाद विकल्प चुन पाने में सहायता करना था। छात्रों को विभिन्न स्नातकोत्तर कार्यक्रमों की जानकारी दी गई और विविध करियर अवसरों के बारे में बताया गया। इस कार्यक्रम में विभिन्न संस्थानों के प्रतिनिधियों को आमंत्रित किया गया, जिनमें डॉ. बी.आर. अम्बेडकर विश्वविद्यालय, दिल्ली; शैक्षिक अध्ययन विभाग, जेएमआई, दिल्ली; मिहंद्रा विश्वविद्यालय, हैदराबाद; थिएटर क्षेत्र, प्राथमिक शिक्षक, एमसीडी, विकासशील समाजों के अध्ययन केंद्र (सीएसडीएस); सीबीएसई, एनसीईआरटी, और एनडीएमसी से मनोवैज्ञानिक सलाहकार और जेपी इंस्टीट्यूट ऑफ इंफॉर्मेशन टेक्नोलॉजी, नोएडा शामिल थे।

5 मार्च, 2024 को चतुर्थ वर्ष के छात्रों के लिए एक प्लेसमेंट कार्यक्रम आयोजित किया गया। इसमें पीपल फाउंडेशन, उत्तम स्कूल और आरंभ वाल्डॉर्फ के प्रतिनिधियों को आमंत्रित किया। चर्चा में अपने स्कूल की दृष्टिकोण, काम के अवसरों और संबंधित विवरणों को साझा किया गया। इससे स्कूल प्रतिनिधियों को इच्छुक उम्मीदवारों की प्रारंभिक चुनाव करने का अवसर भी मिला।

क्षेत्र के जाने माने व्यक्तियों से बातचीत

26 अप्रैल 2024 को 'बच्चों का लेखन और सामाजिक विज्ञान' विषय पर छात्रों और संकाय सदस्यों के लिए एक बातचीत - वार्ता का आयोजन किया गया। डॉ. मुरारी ने अपने शोध और लम्बे समय से बतौर शिक्षक अपने अनुभवों से विचार, विचारधाराएँ और अंतर्दिष्टियाँ प्रस्तुत कीं। अपनी प्रस्तुती के दौरान, उन्होंने सरकारी स्कूल के बच्चों के साथ स्वतंत्र लेखन पर की गई अपनी क्रियात्मक शोध का डेटा साझा किया, और छात्राओं के साथ बच्चों के लेखन के नमूने भी साझा किए। उन्होंने स्कूलों में प्रचलित 'नकल संस्कृति' की आलोचना की और कहा कि लेखन को बढ़ावा देने के लिए नकल को रोकना ज़रूरी है।

3 मई 2024 को विभाग ने सुश्री सुनीता धर को 'लड़िकयों का सशक्तिकरण और लैंगिक समानता' विषय पर अपने अनुभव और विचार साझा करने के लिए आमंत्रित किया। सुश्री धर ने कार्य, कार्यकर्ताओं के अधिकार, विशेष रूप से महिला कार्यकर्ताओं के अधिकार, कार्यस्थल पर असमानता के प्रश्न, ग्लास सीलिंग और व्यावसायिकता के विचार पर जेंडर दृष्टिकोण प्रस्तुत किया। सत्र में छात्राएँ अपने विचार और स्कूलों में इंटन्शिप के अनुभव साझा कर पायीं।

Department of Elementary Education Annual Report of Activities 2023-24

The department of elementary education organises visits, talks and workshops at regular intervals on various themes that augment perspective building beyond the stated curriculum. Regular field trips, assignments, and inquiry based projects aim to help students interface with the field and its varied realities outside of the classroom. In the academic year, the Department of Elementary Education organised four visits and educational trips. The details of the visits are delineated here below.

Field visits

A four-day visit to Bodh Shiksha Samiti, a centre for innovation in education, Ajmer was organised for the third year students from March 13, 2024 to March 16, 2024. Fifty-four students participated in the visit. The centre works for equity and quality in education through the community school or Bodhshala.

Students visited the various schools and centres affiliated with the Bodh Shiksha Samiti and also interacted with the community. The students interacted with the Bodh team members and field level workers at Ajmer and discussed various aspects that included programme implementation, teaching-learning processes, professional development of teachers, curriculum and pedagogy, research and documentation and engagement with the community. Prof Mamta Singhal, Ms. Deepti Saini and Dr Santosh Yadav accompanied the students during the visit.

A field visit to Amrit Udyan was organised for third year students of the Elementary Education programme on February 20, 2024. Fifty-one students from the department participated in various activities at Vividhta ka Amrit Mahotsav. The festival included a handicrafts fair, cultural performances, art exhibitions, interactive workshops, a youth engagement zone and a north-eastern food festival.

A visit to Tilonia Bazaar on February 10,2024 for first year students of the Elementary Education programme. The visit entailed interactions with the local craftsmen from Tilonia, tracing the journey of a product from its inception and raw materials to the final product, issues and struggles that craftsmen/women face in the contemporary realities. A total of 70 students participated in the visit.

As a continuity of the Story telling and children's literature practicum, a visit to the international book fair was organised by the Department of elementary education for the second year students in February 2024. A total of 49 students participated in the visit. Students interacted with authors and illustrators of children's literature, and participated in storytelling sessions, workshops, panel discussions, interactive sessions, quiz, contests, etc.

Commemorative Days

The Department celebrated the National Mathematics Day 2023 on 19th December, 2023. To mark the occasion, a movie screening of the movie "The Man Who Knew Infinity" was organised for the students.

The Department celebrated the National Science Day 2023 on 28th December, 2024. A panel discussion was organised on Science education for a sustainable future. The panelists were Prof. Yukti Sharma, Dr. Dinesh Kumar Sharma, Dr. Irfana Begum and Ms. Kamala Menon. The discussion focused on the impact of human activities on climate change, the importance of sustainable development, and the role of education in promoting sustainability. The panel emphasised the need for value-based education, understanding agricultural challenges, and inclusive approaches to development.

A digital poster making competition was organised on the theme, "Science for All: Promoting Gender Equality in STEM". There were entries from several colleges and winners were provided certificates.

Activities related to placement and student progression

An event titled 'Beyond the Degree: Opportunities and Pathways' was planned on March 15, 2024. The event aimed at facilitating final year B.El.Ed. students to make informed choices after completion of their undergraduate programme. Students were provided information on various post-graduation programmes related to the education and the social sector; and had been apprised about diverse career opportunities. Speakers were invited who represented diverse institutions including Dr. B.R. Ambedkar University, Delhi; Department of Educational Studies, JMI, Delhi; Mahindra University, Hyderabad; Theatre Artist, Primary Teacher, MCD; Research Assistant, Centre for the Study of Developing Societies, CSDS; Consultant Psychologist and Resource Person for CBSE, NCERT, and NDMC and Assistant Professor, Jaypee Institute of Information and Technology, Noida)

A placement event was conducted for the IV year students on March 5, 2024. Representatives from Peepul Foundation, Uttam School for Girls and Aarambh Waldorf were invited to share the vision of their school, job opportunities and related details. It gave opportunity to school representatives also to conduct preliminary shortlisting of interested candidates.

Talks with experts from the field

An interactive talk was organised for the students and faculty members on the theme, 'Children's Writing and the Social Sciences on April 26, 2024. Dr Murari Jha presented thoughts, ideas and insights from his doctoral research and prolonged field experiences. He shared data from his action research with government school children on writing freely, and also shared samples of children's writing with the students. He critiqued the 'copy culture' prevalent in schools, and argued that to promote writing, copying must be stopped.

The Department invited Ms Suneeta Dhar on May 3, 2024 to share her experiences and ideas on the theme, 'Girls empowerment and gender equality'. Ms Dhar spoke about gendered notions of work, rights of workers, especially women workers, questions of inequality at work, glass ceiling and idea of professionalism. The session was interactive and many students shared their own family and internship experiences.

Glimpse of the Activities (गतिविधियों का एक झलक)























